

(3) 貸付金関係

①貸付金明細表

(単位：億円)

区分	平成24年度末	平成25年度上半期末
保険約款貸付	8,354	8,081
保険料振替貸付	662	638
契約者貸付	7,691	7,443
一般貸付	77,463	77,825
企業貸付	57,120	57,172
国内	55,352	55,303
海外	1,768	1,868
国・国際機関・政府関係機関・ 公共団体・公企業貸付	5,889	6,040
国内	4,999	5,216
海外	890	824
住宅ローン	9,111	9,004
消費者ローン	4,957	5,154
その他	384	453
合 計	85,818	85,907
非居住者貸付	2,658	2,692

②貸付金企業規模別内訳

(単位：件、億円、%)

区分	平成24年度末		平成25年度上半期末		
		占率		占率	
大 企 業	貸付先数	984	44.0	971	42.9
	金 額	50,344	91.0	50,335	91.0
中 堅 企 業	貸付先数	319	14.3	325	14.4
	金 額	612	1.1	738	1.3
中 小 企 業	貸付先数	935	41.8	966	42.7
	金 額	4,395	7.9	4,229	7.6
国内企業計	貸付先数	2,238	100.0	2,262	100.0
	金 額	55,352	100.0	55,303	100.0

(注)1. 業種の区分は以下のとおりです。

2. 貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

業 種	①右の②～④を除く 全業種		②小売業、飲食業		③サービス業		④卸売業	
大 企 業	常用する 従業員 300人超	資本金 10億円以上	常用する 従業員 50人超	資本金 10億円以上	常用する 従業員 100人超	資本金 10億円以上	常用する 従業員 100人超	資本金 10億円以上
中 堅 企 業	かつ	資本金 3億円超 10億円未満	かつ	資本金 5千万円超 10億円未満	かつ	資本金 5千万円超 10億円未満	かつ	資本金 1億円超 10億円未満
中 小 企 業	資本金3億円以下又は 常用する従業員300人以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員50人以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員100人以下		資本金1億円以下又は 常用する従業員100人以下	

③貸付金業種別内訳

(単位:億円、%)

区分		平成24年度末		平成25年度上半期末	
		金額	占率	金額	占率
国内向け	製造業	15,595	20.1	15,236	19.6
	食料	1,058	1.4	998	1.3
	繊維	484	0.6	474	0.6
	木材・木製品	16	0.0	18	0.0
	パルプ・紙	921	1.2	926	1.2
	印刷	213	0.3	207	0.3
	化学	2,878	3.7	2,906	3.7
	石油・石炭	803	1.0	796	1.0
	窯業・土石	497	0.6	484	0.6
	鉄鋼	2,344	3.0	2,079	2.7
	非鉄金属	331	0.4	277	0.4
	金属製品	123	0.2	132	0.2
	はん用・生産用・業務用機械	1,358	1.8	1,476	1.9
	電気機械	1,579	2.0	1,517	1.9
	輸送用機械	2,474	3.2	2,455	3.2
	その他の製造業	509	0.7	484	0.6
	農業、林業	0	0.0	0	0.0
	漁業	20	0.0	20	0.0
	鉱業、採石業、砂利採取業	93	0.1	87	0.1
	建設業	419	0.5	418	0.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	11,289	14.6	11,582	14.9
	情報通信業	1,895	2.4	1,826	2.3
	運輸業、郵便業	7,262	9.4	7,119	9.1
	卸売業	8,952	11.6	9,124	11.7
	小売業	554	0.7	561	0.7
	金融業、保険業	6,440	8.3	6,361	8.2
	不動産業	3,421	4.4	3,761	4.8
	物品賃貸業	2,503	3.2	2,618	3.4
	学術研究、専門・技術サービス業	16	0.0	14	0.0
	宿泊業	57	0.1	53	0.1
	飲食業	55	0.1	48	0.1
生活関連サービス業、娯楽業	124	0.2	124	0.2	
教育、学習支援業	25	0.0	26	0.0	
医療・福祉	24	0.0	21	0.0	
その他のサービス	35	0.0	35	0.0	
地方公共団体	1,942	2.5	1,926	2.5	
個人(住宅・消費・納税資金等)	14,074	18.2	14,164	18.2	
合 計	74,805	96.6	75,132	96.5	
海外向け	政府等	890	1.1	824	1.1
	金融機関	250	0.3	250	0.3
	商工業(等)	1,518	2.0	1,618	2.1
	合 計	2,658	3.4	2,692	3.5
総 合 計		77,463	100.0	77,825	100.0

④貸付金担保別内訳

(単位：億円、%)

区分	平成24年度末		平成25年度上半期末	
	金額	占率	金額	占率
担保貸付	438	0.6	389	0.5
有価証券担保貸付	88	0.1	88	0.1
不動産・動産・財団担保貸付	312	0.4	259	0.3
指名債権担保貸付	37	0.0	41	0.1
保証貸付	2,335	3.0	2,198	2.8
信用貸付	60,620	78.3	61,078	78.5
その他	14,069	18.2	14,158	18.2
一般貸付計	77,463	100.0	77,825	100.0
うち劣後特約付貸付	3,270	4.2	3,150	4.0

⑤貸付金地域別内訳

(単位：億円、%)

区分	平成24年度末		平成25年度上半期末	
	金額	占率	金額	占率
北海道	627	1.1	625	1.1
東北	1,309	2.4	1,275	2.3
関東	35,889	64.8	35,502	64.2
中部	5,097	9.2	5,221	9.4
近畿	8,194	14.8	8,307	15.0
中国	1,469	2.7	1,630	2.9
四国	1,107	2.0	1,074	1.9
九州	1,656	3.0	1,665	3.0
合計	55,352	100.0	55,303	100.0

(注) 1. 個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含んでいません。
2. 地域区分は、貸付先の本社所在地によります。

⑥一般貸付金残存期間別残高

(単位：億円)

区分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定めのないものを含む)	合計
	平成24年度末						
固定金利	9,670	15,493	14,036	8,753	11,021	14,659	73,635
変動金利	424	651	499	451	511	1,290	3,828
一般貸付計	10,095	16,144	14,535	9,204	11,533	15,950	77,463
平成25年度上半期末							
固定金利	9,973	15,003	14,016	8,944	10,994	15,348	74,281
変動金利	327	608	506	446	474	1,180	3,544
一般貸付計	10,301	15,611	14,523	9,391	11,468	16,528	77,825